PROCESSO N.' .~.Q.";
oc...M o{

Fls. n." ......P.../ .....
PARECERES N" . oi:o'l, !2.L.

Prefeitura Municipal de Assi
Paço Municipal: ·Prof. Judith de Oliveira Garcez" \L..-+!~~ ;;;':""_.J

Assis. 10 de agosto de 2005.

Oficio DA N' 170/2005

Assunto: Encaminha Projeto de lei n° 12fr605.

Senhor Presidente,

o Parque Universifârio, atualmente, vem sendo beneficiado por

obras de infraestrutura urbana que vinham sendo solicitadas, pelos seus moradores, às

Administrações anteriores e hoje, graças a esse Legislativo, que nos dá respaldo, e à

nossa Administração, estão sendo realizadas.

Para darmos continuidade à implantação de infraestrutura para o

escoamento do grande volume de águas pluviais que ocorre no bairro, em época de

chuvas, para . posteriormente, a implementação do asfalto há necessidade da

aquisição de mais tubos para a construção de galerias. Assim, dentro dO previsto,

estamos solicitando autorizaçêo legislativa para a abertura de mais um Crédito

Adicional Suplementar. desta feita no valor de R$ 250.000.00 (duzentos e cinqüenta mil

reais), necessários aquelas obras.

Assim exposto, estamos encaminhando o Projeto de Lei nO

72/2.005. por intermédio de V. Exa" para deliberação dos Senhores Vereadores . que

autorizará o Executivo a abrir, no Orçamento Municipal Anual, o referido Crédito

Adicional Suplementar, cujos recursos , para atendimento do mesmo, serão

provenientes do excesso de arrecadação, a ser verificado no corrente exercício,

conforme o demonstrativo anexo ao Projeto.

Contando com o inestimável apoio dos Nobres Vereadores,

aproveitamos do ensejo para renovarmos a V. Exa. e a eles, nossos protestos de alta

~ti
C MIS~OES PER~~J~

" ........ ~ ,.. ........... . ~. ~...... ..~ .:::~ ......
... .",,,.,.................,.. ~~Xl~~?:'d.. ,~..........~ ....

iosamente,

................ .. ..... ,........... .... .................. ... ................ .. ........... ~O~RA
l eito unicipal

Vereador CELlO FRANCISCO DINIZ
DO. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Assis
Assis/SP.

P,....tu,. Munklpal
4...aJ.

http:250.000.00

" PROCESSO N.' .:#.!.1.9..{ FI• . n." .. ... . o.?"../-
1,-A 0" OCo .... .!lE!?i./-0i. .I'!\RECEAéS N", ~__•

Prefeitura Municipal de Assi
Paço Municipal: "Prof. Judith de Oliveira Garcez" \ L-.....,~

) G:fJo~
PROJETO DE LEI N' .~DE l ' DE AGOSTO DE 2.005.

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adici onal, Sup lementar para os fins
que especifica .

O PREFEITO DO MUNiCíPIO DE ASSIS :

Faço saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um
Crédito Adiciona! Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso I, da Lei
Federal 4.320 de 17 de março de 1964. no valor de R$ 250.000.00
(duzentos e cinqüenta mil rea is). observando as classificações
institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo
relacionadas:

5. SECRETARIA MUNIC. PLANEJ . OBRAS E SERViÇOS
5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.00051.339 CONSTR.GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS

(275) 449051 Obras e Inslalações. . .. ........ ......... ......... .... R$ 250000.00

Art. 2° - Os recursos para atender a abertura do Crédito Adiciona l Supleme ntar
serão os provenientes do excesso de arrecadação. nos termos do
disposto no inciso 11 , do parágrafo 1', do artigo 43, da Lei 4 .320, de 17
de março de 1.964, a ser verificado no corrente exercício ,

Art . 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu blicação.

Art . 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de ASS!;;, em 10 de agosto de 2.005.

(

~f~J~A
PRE?Êi~ M~CIPAL

Prefeitura MunicIpal
ele .....1.

http:250000.00
http:250.000.00

Fls. n .a ......,.LI.;."j.....,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PROJEÇÃO DA ARRECADAÇÃO DE 2005 COM O MÊS ABAIXO

Arrecadação a1é Junho Pég~a 1

.- Fls. n,o ......,,·.~....I.... ,~
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

PROJEÇÃO DA ARRECADAÇÃO DE 2005 COM O M~S ABAIXO

Arrecadaçlio até JunhO

Fls. n,- . ~
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS PA0. ", ,,/

DEMONSTRATIVO DA ARRECADAÇAO DE RECEITAS COM DESPESAS VINCULADAS A 'F\' , ,J;;)
EDUCAÇAO ATê O Mês ABAIXO DE 2005 ~

'DE ~"'R_~ ~
.' ~sOOre , "~ ,

.Inle'~NQ5 de;PM Im 98,

i

.' 1" ,I 'I

, ~~
I. i ,_ - FU ~-r74,O~ I

NATE

I1761.0UJO I
~ ; ESI"" Ensino I ' 7iõ"

~'''"u,oo "OTA~S 100% 10.29 1. ).8' ,~
61

4,816."

I
Fundei

4.041

~_~o~ I , , . ~ 4.816.44 ~

f------'~ ,ôSAO ~~u~ ' ;~~I---1
I:~;ALOAI ~Sl I ~~I!J()-'RP?-S,--+---I1-;-~69 ~

5TiiÃNsi 5~ ~.. 4 , 08~

I% ~ ~ 14,29% 7.W4
~ÁOAMAI~R~~ , 5~ ' . ' . ~

Receitas e Vincules até Junho

Fls. n.O .......:<..1 ... / ..... ~

Proc ...........,t..<.I::If.<"
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS
DEMONSTRATIVO DA PROJEÇAO DE ARRECADAÇÃO DE RECEITAS COM VINCULOS PARA 0t:~~~~=j

CR~DITOS ORÇAMENTÁRIOS DAS DESPESAS VINCULADAS ~

Projeção para o ano_200S

tâmara ;Ul/llícípa! de

ESTADO DE SÃO PAULO

RUAJOS~ BONIFÁCIO, 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FON . 8 3322- 4144
sile: WWIN.camaraassis.sp.gov.br - e-mail:cmassis@camaraassis.sp.gov.br - A SIS _SP

PARECER JURiDICO

PROJETO DE LEI N' 167/2.005
PA RECE RN' 20912.005

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, para
fms que especifica.

Referido Projeto de Lei, é de autoria do Poder Executivo Municipal. tendo
corno objetivo básico, a abertura de crédito adicional suplementar no valor total de R$
250.000,OO(Duzentos e cinqüenta mil reais), os quais serão destinados à cobertura das despesa
de obras de infraestrutura urbana e aquisição de tubos de construção de galerias.

Como fon te de recursos para a cobeltura do referido crédito adlcional
~. suplementar. o Poder Executivo está indicando o excesso de arrecadação a ser verificado no

exerdcio finance iro.

É imp0l1ante destacar ainda, que, os recursos ind icados pelo Poder
Execur;vo destinados à cobertura do Crédito Adicional Suplementar, encontra respaldo no
disposto no inciso II do § [' do artigo 43 da Lei Federal 4.320/64, que estabelece nonnas gerais
de direito financeiro .

Destarte, o presente Projeto de Lei, acha-se elaborado nos exatos termos
dispostos pela legis lação vigente, em especial a Sessão IX da Lei Orgânica do Município de
Assis. que trata especificamente do Processo Legis lativo, tendo inclusive indicado recursos
su ficientes para a sua cobertura.

Assim, confonne dispõe o § l O, inciso 11 do .Artigo 53 e seus incisos, do
Regimento Interno da Câ mara Municipal de Assis , para a sua aprovação, será exigido o voto

eômllfllMultícípll/ de

ESTADO DE SÃO PAULO

RUA Josê BONIFÁCIO. 1001 - CX. POSTAL 275 - CEP 19 800-072 - FONE/FAX: (18)33 2- 4144
slte: www.camaraassls.sp.go.....br - e-mail :cmassis@camaraassis.sp.gov.br - ASSIS - SP

favorável da maioria absoluta, ou seja, metade e mais um do total dos vereadores que compõe
esta Casa d Leis.

Assim exposto, estando o referido Projeto de Lei, elaborado em consonância
com o que dispõe a legislação vigente e aplicável, somos do PARECER de que não existem
quaisquer óbices de ordem legal e muito menos constitucional, para que o mesmo seja remetido
ao Plenário, para ser apreciado, discutido e votado pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores,
dentro dos termos regimentais.

Este é o nosso parecer.

Assis, 15 de agosto de 2.005 .

~~L'~m;1Ú~
Procura o~

DA N lE;-L--;A:-;L'E:VX'AAm;;~.,J,EN O
Assesso r Técnic

http:www.camaraassls.sp.go